香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦無發表任何聲明，並明確表示不會就本公告全部或任何部份內容或因倚賴該等內容
而引致的任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（證券代號：00386）

海外監管公告
中國石油化工股份有限公司
2020年資源國政府支付報告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而做出。

承董事會命
中國石油化工股份有限公司

黃文生
副總裁、董事會秘書

中國北京，2021年6月16日

於本公告日期，本公司的董事為：張玉卓 *、馬永生 #、趙東 *、喻寶才 #、劉宏斌 #、凌逸群 #、
李永林 #、蔡洪濱+、吳嘉寧+、史丹+及畢明建+

# 執行董事
* 非執行董事
+ 獨立非執行董事

1

中中国国石石油油化化工工股股份份有有限限公公司司
2020 年年资资源源国国政政府府支支付付报报告告

1. 介介绍绍

英国《披露规则及透明度规则》第 4.3A 条（“第第 4.3A 条条”）规定，发行获准在

受监管市场进行交易的可转让证券的采矿业公司，必须公开披露向其实施采矿作业

所在国家政府支付的各项费用。

第 4.3A 条的适用对象包括但不限于在英国境外设立但发行了在伦敦证券交易

所（“伦伦敦敦证证交交所所”）交易的可转让证券的公司。

以下是中国石化根据第 4.3A 条规定呈交的 2020 年合并政府支付报告（“本本报报

告告”）。其中包括中国石化及中国石化附属采矿公司（定义见下文）向其开展业务

活动所在国家的各个政府支付的费用。本报告还按类别、具体项目和收款政府详细

归纳了对应的费用总额。

报告期间单个项目或国家的相应付费金额不足86,000英镑或其他等额货币的，

不在本报告披露之列。

2. 申申报报原原则则

定定义义

附附属属采采矿矿公公司司：：指中国石化及其根据《国际财务报告准则》（“IFRS”）合并

报表的、从事以下全部或部分活动的子公司：矿产、原油和天然气等资源的勘探、

勘察、发现、开发和开采。

费费用用：：指为了采矿活动而以货币或实物形式支付的单笔费用或多笔相互关联

的费用。

本报告中包含的费用类型如下：

产产量量分分成成：：东道国政府的产量分成。一般以实物形式支付。

税税费费：：针对收入、产出或利润征收的税负，不包括增值税、个人所得税

和销售税等针对消费活动征收的税款。涉及在中国政府境内支付的税费

时，本报告包括所得税、特别收益金和资源税。

特特许许权权使使用用费费（（Royalties））：：向矿权所有人支付的产量或金额。

2

股股息息：：支付给东道国政府的股息，但不包括向作为普通股股东的政府支

付的股息，除非是用于替代产量分成或特许权使用费。2020 年财政年度

内没没有有需需要要申申报报的的此此类类股股息息 。

签签约约、、发发现现及及生生产产奖奖金金：：基于签约、发现、生产、奖励、采矿权的授予

和转让而支付的奖金；因达到或未能达到特定产量水平或目标以及因发

现额外的矿产储量或矿藏而支付的奖金。2020 年财政年度内没没有有需需要要申申

报报的的此此类类签签约约、、发发现现及及生生产产奖奖金金。

许许可可费费和和其其他他费费用用：：许可费、租赁费、准入费及为了进入采矿活动所在

区域而支付的其他许可和/或特许费用。本报告中，涉及在中国境内支付

的有关费用包括探矿权使用费和采矿权使用费。

基基础础设设施施改改善善：：当地基础设施发展费用，包括基础设施的改善，但单纯

用于作业目的的基础设施改善除外。2020 年财政年度内没没有有需需要要申申报报的的

此此类类基基础础设设施施改改善善。

政政府府：：指一个国家或地区的任何全国性的、地区的或者地方的机构，或该等

机构控制的任何部门、机关或者单位。

项项目目：：指受单个合同、许可、租约、特许经营或类似法律协议管辖的并且构

成向政府付费依据的经营活动。相互关联的多个协议归为一个项目。

申申报报货货币币

本报告中显示的所有金额均以人民币报告。以美元向政府支付的费用中，美元

兑人民币汇率按中国石化 2020 年报告期内的平均汇率计算。

实实物物支支付付

根据法律或合同条款而应向政府以实物形式支付的产量分成和特许权使用费

（根据会计准则未在采矿公司报表中记录）应按照在项目中持有权益的比例进行申

报。实物付款按照与油气的合同价格、市场价格（如有）或适当的基准价格相当的

公平价值估算金额。这些价格可以取一段指定时期的平均值计算。

作作业业者者

不论是否为作业者，附属采矿公司因项目而直接向政府支付的费用应全额报告。

即使附属采矿公司作为作业者按比例从其他非运营合资方获得偿付，上述政府费用

同样需要全额报告。

3

3. 资资源源国国政政府府汇汇总总支支付付情情况况
2020年                                                                                          单位：人民币百万元

资资源源国国 支支付付总总额额 产产量量分分成成 税税费费
特特许许权权

使使用用费费

许许可可费费和和

其其他他费费用用

中国 6,142 - 5,936 - 206

安哥拉 2,361 2,193 168 - -

哈萨克斯坦 144 - 144 - -

4. 资资源源国国项项目目/企企业业支支付付情情况况
2020年                                                                                           单位：人民币百万元

项项目目/企企业业 支支付付总总额额
产产量量分分

成成
税税费费

特特许许权权

使使用用费费

许许可可费费和和

其其他他费费用用

中中国国 6,142 - 5,936 - 206

胜利油田分公司 2,193 - 2,143 - 50

中原油田分公司 924 - 903 - 21

河南油田分公司 128 - 124 - 4

江汉油田分公司 959 - 936 - 23

江苏油田分公司 146 - 125 - 21

上海海洋油气分公

司
61 - 61 - 0

华北分公司 234 - 231 - 3

西北分公司 627 - 581 - 46

华东分公司 169 - 160 - 9

东北油气分公司 55 - 47 - 8

西南油气分公司 645 - 624 - 21

安安哥哥拉拉 2,361 2,193 168 - -

Sonangol Sinopec

International Limited
2,361 2,193 168 - -

哈哈萨萨克克斯斯坦坦 144 - 144 - -

4

Karakudukmunai LLP 117 - 117 - -

Joint venture Arman

LLP
27 - 27 - -

5. 接接受受款款项项的的资资源源国国政政府府部部门门
2020年                                                                                         单位：人民币百万元

政政府府部部门门 支支付付总总额额 产产量量分分成成 税税费费
特特许许权权

使使用用费费

许许可可费费和和

其其他他费费用用

中中国国 6,142 - 5,936 - 206

财政部 48 - 48 - -

国家税务局 5,888 - 5,888 - -

自然资源部 206 - - - 206

安安哥哥拉拉 2,361 2,193 168 - -

财政部及其它 2,361 2,193 168 - -

哈哈萨萨克克斯斯坦坦 144 - 144 - -

国家税务局 144 - 144 - -